Su questa premessa la norma viene a puntualizzare un aspetto della disciplina dell’accessorietà delle garanzie personali dell’obbligazione. L’emendazione proposta (che espunge come triboniano il tratto “*quoniam erroris fideiussio nulla est*”) deve essere accolta: non ha alcun significato la fideiussione di un errore, né, a monte, può essere qualificata ‘errore’ tecnicamente l’obbligazione prescritta. La giustificazione, cioè, appare superficiale e affrettata, né ve ne sarebbe bisogno secondo i principi del diritto classico. D’altra parte la *regula* – che questo è l’aspetto che la frase viene ad assumere, conside-

<sup>1045</sup> Su cui gli atti del Convegno “La certezza del diritto nell’esperienza giuridica romana”, Pavia 26-27 aprile 1985, curati da Sargenti, Luraschi 1987.

rata alla luce della definizione paolina di D. 50.17.1, tratta dallo stesso libro 17 *ad Plautium* – è completa in sé stessa, senza necessità di quella motivazione.

Testo n. 197. D. 50.17.180 [*De diversis regulis iuris antiqui*] = Lenel 1237 [*De conductionibus*]

Per quanto si è detto,<sup>1046</sup> nella palingenesi dei *libri ad Plautium* di Paolo D. 50.17.180 può pretendere una sua collocazione autonoma.

## 7.5. *Ad Plautium*, libro 18.

### 7.5.1. Testo e commento.

**198.** D. 1.21.5 pr.-1 (Lenel 1242)

Mandatam sibi iurisdictionem mandare alteri non posse manifestum est. (1) Mandata iurisdictione privato etiam imperium quod non est merum videtur mandari, quia iurisdictione sine modica coercitione nulla est.

**199.** D. 22.3.8 (Lenel 1244)

Si filius in potestate patris esse neget, praetor cognoscit, ut prior doceat filius, quia et pro pietate quam patri debet praestare hoc statuendum est et quia se liberum esse quodammodo contendit: ideo enim et qui ad libertatem proclamat, prior docere iubetur.

**200.** D. 44.7.49 (Lenel 1247)

Ex contractibus venientes actiones in heredes dantur, licet delictum quoque versetur, veluti cum tutor in tutela gerenda dolo fecerit aut is apud quem depositum est: quo casu etiam cum filius familias aut servus quid tale commisit, de peculio actio datur, non noxalis.

**198.** D. 1.21.5 pr.-1 (Lenel 1242)

È noto che non si può delegare ad altri l'attività giurisdizionale delegata a sé. (1) Delegata la giurisdizione ad un privato, sembra che sia delegato anche l'“imperium” non meramente formale, perché la giurisdizione senza una minima coercizione è inesistente.

**199.** D. 22.3.8 (Lenel 1244)

Se un figlio nega di essere in potestà del padre, il pretore dispone che per primo ne faccia dimostrazione il figlio, perché ciò è stabilito sia per i doveri di rispetto che deve al padre, sia perché è lui che fa protesta comunque di essere libero: infatti, ugualmente anche chi agisce per la libertà sarà tenuto per primo a darne prova.

**200.** D. 44.7.49 (Lenel 1247)

Le azioni nascenti da contratto vengono date contro gli eredi, anche se ci si trovi in situazione di illecito, come quando il tutore ha agito con dolo nella tutela, o colui presso il quale si fece un deposito: nel qual caso anche quando un figlio o un servo commise un qualcosa di simile, si dà l'azione nascente dal peculio, non quella noxale.

<sup>1046</sup> *Supra*: 502 s.

**201.** D. 45.1.92 (Lenel 1245)

Si ita stipuler: "per te non fieri, quo minus mihi heredique meo vindemiam tollere liceat?", etiam heredi datur actio.

**202.** D. 48.19.20 (Lenel 1246)

Si poena alicui irrogatur, receptum est commenticio iure, ne ad heredes transeat. Cuius rei illa ratio videtur, quod poena constituitur in emendationem hominum: quae mortuo eo, in quem constitui videtur, desinit.

**203.** D. 24.1.28.3 (Lenel ex libro incerto?)

Si ex decem donatis sibi mulier servum emerit et is quinque sit quinque petenda esse apud Plautium placuit, quemadmodum, si mortuus est, nihil peteretur: si vero quindecim dignus sit, non plus quam decem potest peti, quoniam eatenus donator pauperior factus esset.

**201.** D. 45.1.92 (Lenel 1245)

Se mi farò fare promessa in questo modo: "non dipenda da te che non sia consentito a me e al mio erede di fare la vendemmia?" l'azione si darà anche all'erede.

**202.** D. 48.19.20 (Lenel 1246)

Se viene inflitta una pena a qualcuno, è confermato da una discussione giuridica consolidata nei commentari fu ammesso che non passa agli eredi. La ragione di ciò sembra riposare sul fatto che la pena è data per l'emenda degli uomini: e questa, morto colui per il quale fu irrogata, viene meno.

**203.** D. 24.1.28.3 (Lenel ex libro incerto?)

Se con i dieci <denari> donatile la donna comperasse un servo e questi valesse cinque, da Plautio risulta ormai pacifico che devono essere oggetto di richiesta <solo> cinque, tanto che, se fosse morto, nulla potrebbe essere chiesto: se però valesse quindici, non può essere richiesto più di dieci, perché altrimenti il donante ne sarebbe impoverito.

## 7.5.2. Analisi critica.

Come argomenti generali del diciottesimo dei *libri ad Plautium* Lenel propone, con qualche esitazione, *De cognitionibus* e *Quae actiones heredi et in heredem dentur*. La susseguenza che proponiamo è uguale a quella leneliana, salvo che per l'anticipazione a suo luogo di D. 44.7.49, che Lenel poneva alla fine.

Testo n. 198. D. 1.21.5 pr.-1 [*De officio eius, cui mandata est iurisdictio*] = Lenel 1242 [*De cognitionibus*]?